
1 

via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 

Sede operativa - via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it 
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it 

 

 

Ministero per i beni e le attività culturali  
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016  

 

                                                                                                                            Rep. Decreti N. 111 del 3/04/2019 

 

Oggetto: R.d.O. n. 2242095 del 6 marzo 2019 - Procedura di affidamento diretto sulla piattaforma MEPA ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del servizio di architettura e ingegneria avente ad 

oggetto la “redazione della relazione geologica a supporto della progettazione definitiva/esecutiva per 

l’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della Chiesa di S. Maria Assunta del complesso Don Minozzi 

in Amatrice (RI)”.  Approvazione del documento di stipula del contratto prot. n. 547 del 29.03.2019 

CUP: F79D18000090001 SMART CIG: ZE227295CB 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

 

VISTO il decreto ministeriale del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante “Riorganizzazione temporanea degli uffici 

periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 54, comma 2-

bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato istituito “l’Ufficio del Soprintendente speciale 

per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 

2016 al n. 4127; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b), del suddetto decreto, che conferisce le funzioni di stazione appaltante al 

suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 2016, registrato 

alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di Soprintendente Speciale per 

le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli; 

VISTA l’Ordinanza n. 38 dell’8 settembre 2017 del Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione, 

avente ad oggetto l’“Approvazione del primo piano di interventi sui beni del patrimonio artistico e culturale, 

compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi del Codice di cui al D.Lgs. 22/01/2004, n. 42” ed il relativo Allegato 

1, ove rientra, tra gli interventi finanziati con soggetto attuatore il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e 

del Turismo, l’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della Chiesa di S. Maria Assunta ad Amatrice 

(RI); 

VISTO l’art. 3 dell’Ordinanza n. 63 del 7 settembre 2018 del Commissario Straordinario di Governo per la 

ricostruzione, recante “Modifiche alle ordinanze n. 23 del 5 maggio 2017, n. 32 del 21 giugno 2017 e n. 38 del 

giorno 8 settembre 2017. Delega di funzioni ai Presidenti delle Regioni – Vice Commissari”, in base al quale 

l’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 38 è sostituito dall’Allegato 1 della medesima Ordinanza, che prevede, tra gli 

interventi finanziati con soggetto attuatore il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 

l’intervento di cui sopra; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture (di seguito “Codice”); 

VISTO l’art. 148, comma 6, secondo capoverso, del Codice, a norma del quale “per i lavori di cui al presente 

Capo, in deroga al disposto dell’art. 95, comma 4, può essere utilizzato il criterio del minor prezzo per i lavori 

di importo pari o inferiore a 500.000 euro”; 

VISTO l’art. 1, comma 912, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, il quale prevede che “Nelle more 

mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


2 

via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 

Sede operativa - via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it 
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it 

 

 

Ministero per i beni e le attività culturali  
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016  

 

di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all'articolo 36, comma 2, del medesimo codice, 

possono procedere all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro 

mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici e mediante le 

procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 per i lavori di importo pari o superiore a 

150.000 euro e inferiore a 350.000 euro”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, concernente il bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2019 e il bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2018, con il quale è stata disposta, 

ai fini della gestione e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative 

allo stato di previsione della spesa del Ministero per i beni e le attività culturali (Tabella 13) del bilancio di 

previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2019 e per il triennio 2019-2021; 

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministro per i beni e le attività culturali per 

l’anno finanziario 2019 e per il triennio 2019-2021, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base 

dell’azione amministrativa e della gestione dei criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali del 14 gennaio 2019, rep. n. 8, concernente 

l’assegnazione ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa di questo Ministero delle risorse economico-

finanziarie in termini di autorizzazioni di competenza e cassa stanziate sui capitoli di spesa; 

VISTA la direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione relativa all’anno 2019 emanata dal Ministro 

per i beni e le attività culturali il 1° marzo 2019 e trasmessa con circolare UDC n. 4 dell’11 marzo 2019, con la 

quale sono stati assegnati ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativi gli obiettivi strategici e strutturali 

ed i connessi obiettivi operativi per l’anno corrente; 

VISTA la direttiva di secondo livello n. 166 del 13 marzo 2019 emanata dalla Direzione Generale Archeologia, 

belle arti e paesaggio, con la quale, tra gli altri, sono stati assegnati gli obiettivi operativi funzionali al 

perseguimento degli obiettivi strategici e strutturali, per l’anno 2019, all’Ufficio del Soprintendente Speciale per 

le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016; 

CONSIDERATE le risorse finanziarie stanziate per l’attuazione del primo piano di interventi sui beni del 

patrimonio artistico e culturale, compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi del Codice di cui al D.Lgs. 42/2004, 

al fine di procedere all’immediato avvio dell’attività di ricostruzione e di riparazione dei beni culturali, come da 

Ordinanze n. 38 e 63 del Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione; 

VISTO il decreto di nomina n. 2 del 1 marzo 2018 dell’Arch. Vincenzo Angeletti Latini, quale Responsabile 

unico del procedimento, in servizio presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio, per la realizzazione 

dell’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della Chiesa di S. Maria Assunta del complesso Don 

Minozzi in Amatrice (RI); 

VISTA la determinazione n. 10 del 23 maggio 2018 con la quale l’Ufficio del Soprintendente speciale ha disposto 

di procedere alla realizzazione degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino della Chiesa di S. Maria 

Assunta del complesso Don Minozzi in Amatrice (RI) per una spesa complessiva, al lordo di tutte le spese, pari 

a € 4.500.000,00 (euro quattromilioniecinquecentomila/00), per lavori e per somme a disposizione; 

VISTA la nota prot. n. 268 del 18 febbraio 2019, nella quale il RUP ha proposto di procedere all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice, dell’incarico professionale per la redazione della 

mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


3 

via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 

Sede operativa - via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it 
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it 

 

 

Ministero per i beni e le attività culturali  
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016  

 

relazione geologica necessaria per il prosieguo della progettazione inerente all’intervento di cui sopra, previa 

consultazione delle offerte di 3 (tre) operatori economici iscritti all’Anagrafe Antimafia degli esecutori ex art. 30 

del decreto legge 189/2016 conv. in legge 229/2016 e ss.mm.ii. e nell’Elenco speciale dei professionisti del 

Commissario straordinario di Governo per la ricostruzione ai sensi dell’art. 34, comma 6, del medesimo decreto, 

per un importo di € 3.920,00 (euro tremilanovecentoventi/00), oltre contributi previdenziali e Iva, definito sulla 

base dei criteri di cui al D.M. 17 giugno 2016; 

VISTA la determinazione n. 26 del 26 febbraio 2019 con la quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), del Codice e delle disposizioni che regolano il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), una R.d.O. per il servizio di che trattasi, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. c) del Codice, con la consultazione di tre operatori economici indicati dal RUP e 

abilitati sulla piattaforma MEPA, come di seguito individuati: Matteo Carrozzoni, P.Iva 00956340574, con sede 

legale in Via Dupré Theseider 49, prov. Rieti (RI); Alessandro Scappa, P.Iva 01011930573, con sede legale in 

Via Delle Magnolie 3, prov. Rieti (RI); Lorenzo Berardi, P.Iva 01088960578, con sede legale in Via Cantalupo 

3, prov. Rieti (RI); 

VISTO l’esito della R.d.O. n. 2242095 del 6 marzo 2019 nel quale l’unica offerta presentata è stata quella del 

dott. Alessandro Scappa, C.F. P.Iva 01011930573, per un importo di € 2.303,00 (euro duemilatrecentotre/00), 

oltre contributi previdenziali e Iva; 

VISTO il decreto di aggiudicazione n. 109 del 29 marzo 2019 con il quale quest’Ufficio ha disposto 

l’aggiudicazione della R.d.O citata in premessa al dott. Alessandro Scappa per una spesa complessiva di € 

2.303,00 (euro duemilatrecentotre/00), oltre contributi previdenziali e Iva; 

VISTO il documento di stipula del contratto relativo alla R.d.O. n. 2233370 del 26 febbraio 2019 generato sulla 

piattaforma MEPA e acquisito agli atti al prot. n. 547 del 29 marzo 2019, ove sono riepilogati i dati 

dell’aggiudicatario e i dati dell’offerta; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in contabilità speciale 6049 dell’Ufficio del Soprintendente speciale, 

le cui risorse sono state assegnate con Decreto n. 18 del 9 novembre 2017 del Commissario Straordinario di 

Governo per la Ricostruzione; 

DECRETA 

Art. 1 

Di approvare il documento di stipula del contratto relativo alla R.d.O. n. 2242095 del 6 marzo 2019 generato sulla 

piattaforma MEPA e acquisito agli atti al prot. n. 547 del 29.03.2019 del 29 marzo 2019, con l’Aggiudicatario 

dott. Alessandro Scappa per una spesa complessiva di € 2.303,00 (euro duemilatrecentotre/00), oltre contributi 

previdenziali e Iva; 

Art. 2 

L’onere derivante dall’esecuzione del contratto di cui all’articolo 1, ammonta ad una somma pari € 2.303,00 (euro 

duemilatrecentotre/00), oltre contributi previdenziali e Iva; 

Art. 3 

La copertura finanziaria relativa alla spesa di cui all’articolo 2 è assicurata nell’ambito delle risorse finanziarie 

disponibili sulla contabilità speciale 6049 dell’Ufficio del Soprintendente speciale, le cui risorse sono state 

assegnate con Decreto n. 18 del 9 novembre 2017 del Commissario Straordinario di Governo per la Ricostruzione. 

mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


4 

via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 

Sede operativa - via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it 
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it 

 

 

Ministero per i beni e le attività culturali  
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016  

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli Organi di Controllo per la registrazione. 

 

IL SOPRINTENDENTE 

Ing. Paolo Iannelli 

  (Firmato digitalmente) 

mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2019-04-03T11:02:37+0000
	IANNELLI PAOLO




